
COPIA

N. Gen.le 811           del 11/11/2020

N. di Settore 289 del 11/11/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento incarico professionale di direzione dei lavori, contabilità, cert. reg. 
esec. e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i "lavori di messa in sicurezza 
dei locali comunali, adibiti a biblioteca, uffici e centro diurno per anziani, siti in Assoro in via 
Cottone snc", ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016. CUP: I18C20000040001- 
CIG:Z3A2F237BC.

Premesso:
Che con Determina del Settore III n.g/le 793 del 03.11.2020, sono stati individuati ed incaricati per 
i lavori di cui in oggetto, progettista l'Ing. Angelo Cocuzza, dipendente dell'U.T.C. e coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione e R.U.P. l'Arch. Lucio Resp. del Settore III;
Preso atto che i suddetti lavori sono finanziati con i contributi della legge 27 dicembre 2019, n.160, 
art.1- comma 29 - legge di bilancio 2020, assegnati ai comuni per investimenti dedicati a opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, nonchè 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, che secondo il decreto adottato dal 
Ministero dell'Interno del 14.01.2020 il Comune di Assoro risulta beneficiario di un contributo di € 
70.000,00;
Che  con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n.804 del 09.11.2020, è stato approvato il 
progetto esecutivo  per i lavori di messa in sicurezza dei locali comunali, adibiti a biblioteca, uffici e 
centro diurno per anziani, siti in Assoro in via Cottone snc, per l'importo complessivo di €. 
70.000,00, di cui €. 48.478,34 per lavori, comprensivi di € 704,91 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed €. 21.521,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione, e 
contestualmente sono state impegnate le relative somme sul bilancio comunale gestione 2019/2021 
competenza 2020 al capitolo di spesa n. 15100.3 (1.5.2.2) "Interventi efficientamento energetico 
immobili comunali”, a cui corrisponde il capitolo in entrata n.1140.14 (4.200.1);
Considerato che si rende necessario, affidare l'incarico professionale per la direzione dei lavori, 
contabilità, cert. reg. esec e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, a libero 



professionista esterno, in quanto il personale in servizio presso il Settore III  Gestione del 
Territorio risulta impegnato nei vari compiti istituzionali, le cui relative somme necessarie sono 
state previste all'interno del quadro economico del progetto; 
Dato atto che l'importo dei servizi da affidare è inferiore a € 40.000,00 euro e  che pertanto si 
ritiene procedere all'affidamento dei servizi sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, 
comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;
Considerato che con nota prot.9903 del 09.11.2020 è stata invitato il libero professionista arch. 
Lattuca Giuseppe Mario, con sede in Enna (EN) in via Magenta n.31, a far pervenire un proprio 
preventivo-offerta, con la formulazione di un ribasso da offrire sull'importo delle competenze 
tecniche a base d'asta di € 6.309,60, oltre contributi previdenziali ed iva, calcolate ai sensi del D.M. 
17 giugno 2016, ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, finalizzato all'affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., dei servizi tecnici in oggetto;
Visto il preventivo-offerta pervenuto, nei termini stabiliti dalla lettera di invito, e acquisito al 
protocollo di questo Comune con n. 9935 del 10.11.2020, con il quale il Professionista si è reso 
disponibile ad eseguire l'incarico professionale di che trattasi  per un corrispettivo pari a € 6.120,31 
corrispondente ad un ribasso pari al 3,00 % sull' importo a base d'asta di € 6.309,60, oltre cnpaia al 
4% ed iva non dovuta ai sensi della legge 190/2014, come modificata dalla l. 145/2018, e pertanto 
per un'importo complessivo di € 6.365,12;
Visto l'art. 3 del Decreto dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del 22 
giugno 2015, con il quale si fa obbligo, ai soggetti di cui all'art.2 della legge regionale 12 luglio 
2011, n.12, di attingere esclusivamente all'elenco di cui all'art.1 per le procedure di affidamento dei 
servizi di cui all'Allegato II A, categoria 12, dell' ex D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., secondo le loro 
necessità e secondo il loro insindacabile giudizio anche per l'affidamento dei servizi e corrispettivi 
inferiori a € 40.000,00, iva ed oneri previdenziali esclusi;
Accertato che il professionista è iscritto nell'Albo Unico Regionale, in conformità a quanto 
prescritto dall'art.3 del Decreto dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del 
22 giugno 2015 e possiede i requisiti necessari per lo svolgimento dell'incarico;
Viste le dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà, presentate dallo stesso professionista, da cui 
emerge che non sussistono circostanze ostative all'assunzione dell'incarico;
Verificato e ritenuto congruo il suddetto preventivo offerta;
Ritenuto necessario procedere al conferimento dell'incarico di che trattasi, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., all'Arch. Lattuca 
Giuseppe Mario, nato a Enna (EN) il 6.11.1979, con sede in Enna (EN) in via Magenta n.31, C.F. 
LTTGPP79S06C342C, P.I. n. 01209290863, iscritto all'Ordine degli Architetti della provincia di 
Enna al n. 358, per un corrispettivo al netto del ribasso d'sta offerto del 3,00% pari a € 6.120,31 , 
oltre oneri previdenziali (cnpaia 4 %) ed iva non dovuta ai sensi della legge 190/2014, come 
modificata dalla l. 145/2018, e pertanto per un'importo complessivo di € 6.365,12;
Preso atto che è stata acquisita agli atti dal professionista la dichiarazione sull'obbligo del rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 della Legge n. 136/2010;
Preso atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente intervento è: 
Z3A2F237BC e il CUP attribuito dal CIPE che identifica il progetto di investimento è:  
I18C20000040001;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche 
e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2019/2021;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con 
la quale  è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state 
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori per il raggiungimento degli obiettivi;          
Vista la delibera di G.M. n.89 del 06.11.2020, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto 



“Variazione al bilancio di previsione 2019/2021  esercizio 2020”, con la quale è stata apportata 
apposita variazione al bilancio di previsione 2019/2020 esercizio 2020, per allocare le somme 
relative al sopracitato contributo di € 70.000,00 assegnato a questo comune, al fine di consentire 
con urgenza la predisposizione di tutti gli atti necessari per iniziare i lavori di che trattasi entro  il 
15.11.2020, termine ultimo per non incorrere nella perdita  del finanziamento;
Vista la Determina Sindacale n° 45 del 12/12/2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

DETERMINA

- di affidare l'incarico professionale di direzione dei lavori, contabilità, cert.reg.esec. e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione per i " lavori di messa in sicurezza dei locali comunali, adibiti a 
biblioteca, uffici e centro diurno per anziani, siti in Assoro in via Cottone snc", mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all'Arch. Lattuca Giuseppe 
Mario, nato a Enna (EN) il 6.11.1979, con sede in Enna (EN) in via Magenta n.31, C.F. 
LTTGPP79S06C342C, P.I. n. 01209290863, iscritto all'Ordine degli Architetti della provincia di 
Enna al n. 358, per un corrispettivo al netto del ribasso d'sta offerto del 3,00% pari a € 6.120,31 , 
oltre oneri previdenziali (cnpaia 4 %) ed iva non dovuta, ai sensi della legge 190/2014, come 
modificata dalla l.145/2018, e pertanto per un'importo complessivo di € 6.365,12;
 - di dare atto che la superiore somma di € 6.365,12 rientra tra la somma impegnata, con determina 
del Responsabile del Settore III n.g/le 804 del 09.10.2020, sul bilancio comunale gestione 
2019/2021 esercizio 2020 al capitolo di spesa n. 15100.3 (1.5.2.2) "Interventi efficientamento 
energetico immobili comunali”, a cui corrisponde il capitolo in entrata n.1140.14 (4.200.1); 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Lucio Puleo Responsabile  
dell'U.T.C.;
-  di dare atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente intervento è: 
Z3A2F237BC e il CUP attribuito dal CIPE che identifica il progetto di investimento è:  
I18C20000040001;
- di trasmettere al Responsabile del Settore finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la relativa pubblicazione ai 
sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i..

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PULEO LUCIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )



Assoro lì 11/11/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


